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[Fibiger.] 
stiansen taler om, at fiskeriministeren har 
store beføjelser, er der et enkelt punkt, hvor 
jeg gerne ville give ham endnu en beføjelse 
til at give dispensation i tilfælde, hvor det 
var påkrævet. Med den tillid, jeg har til den 
højtærede fiskeriminister, og forøvrigt også 
til den tidligere fiskeriminister, er jeg ikke 
ængstelig for at give dem beføjelser til at 
foretage dispensationer, når det gøres nød- 
vendigt forskellige steder. Det er ikke så 
nemt at give generelle lovbestemmelser, 
hvadenten det gælder kystfiskere eller fiske- 
re, der fisker ude på de store have eller fisker 
indenskærs, eller hvor det er, og derfor tror 
jeg, det er meget godt at kunne give dispen- 
sationer, så man kan få det helt rigtige frem, 
efterhånden som lovene føres ud i livet. 

Med hensyn til de sønderjyske forhold, 
som også er nævnt her, vil jeg gerne sige, at 
der kan nok være forskelligt at rette, og det 
ved jeg man er optaget af fra sønderjysk side, 
men jeg vil ikke mene, at der er grund til at 
sinke sagen med det, da der nu er nedsat et 
udvalg til at behandle disse spørgsmål. De 
kan jo så altid tages op senere, og der kan 
indføjes en senere lovbestemmelse. 

Lad mig også nævne ålegårdsretten, som 
det ærede medlem hr. Chr. Christiansen var 
inde på. Jeg er særdeles veltilfreds med, at 
man ikke her er plumpet ud i noget, men har 
holdt sig til det gode gamle. Ejendoms- 
retten skal man altid vare sig for at røre ved. 
Det er ikke så let, når noget har vundet gam- 
mel hævd, så pludselig at prøve på at æn- 
dre det, og derfor synes jeg, den højtærede 
fiskeriminister har været heldig og forstan- 
dig, når han har ladet det stå, som det står i 
lovforslaget. 

Jeg ved vel, at de love, der er gennemført 
om kvalitetsforbedring, og de love, som vi 
nu behandler her, skulle være til hjælp 
for fiskeriet, og det bliver de vel også i det 
lange løb. Men det er i o ikke fiskerilove alene, 
der gør det. Det kommer også an på, om 
man kan fange nogle fisk. Det ærede med- 
lem hr. Chr. Christiansen var her inde på de 
forslag, der var fremkommet fra fiskernes 
side om at komme dem til hjælp i en van- 
skelig situation, og det ærede medlem rail- 
lerede noget over, at de havde fået afslag 
på det hele. Jeg vil gerne sige, at jeg forstår 
godt, at den højtærede fiskeriminister måtte 
sige nej til at give et almindeligt tilskud til 
både brændselsolie og fiskeriredskaber og 
den slags ting, fordi fiskernes kår er så for- 
skellige. Til dem, der fisker fra store havne 
og har gode vilkår, er der måske ikke så 
megen anledning til at give et almindeligt 

tilskud, og jeg er i det hele taget ingen ynder 
af tilskudsÔrdninger, hverken når det gælder 
fiskeri eller landbrug eller andre; jeg vil 
meget hellere komme væk fra bestående til- 
skudsordninger end have indført nye. Men 
de fiskere, der har vanskelige kår 홢 og det 
har kystfiskerne 홢, må man komme til 
hjælp på en eller anden måde, måske også, 
som man har gjort tidligere, ved at give dem 
adgang til billige lån. En ting, som det fore- 
kommer mig man har været noget tilbage- 
holdende med, er at hjælpe kystfiskerne ved 
at få kysten udbedret, hvor landingsfor- 
holdene er dårlige, således at de kan komme 
ud på havet. Det kan man gøre med meget 
små midler. Også de ophalingsspil, som man 
er kommet ind på at anvende i de senere år 
enkelte steder, og som har vist sig udmær- 
kede, må man ikke være karrig med andre 
steder, for det er kun meget små beløb, det 
drejer sig om. Og fiskernes kår har jo været 
meget vanskelige. Den ungdom, der vokser 
op nu, kan ikke blive ved at leve under de 
kår, som de gamle har måttet leve under, de, 
som tit har slæbt sig til krøblinge med at få 
deres både slæbt på land. Jeg vil meget hel- 
lere hjælpe fiskerne, således at de i deres 
erhverv kan tjene til opholdet for sig og fa- 
mule, end jeg vil ga med til at yde tilskud, 
bortset fra ganske enkelte og særlige, til- 
fælde, og således tror jeg også fiskerne er ind- 
stillet. Derfor vil jeg gerne bede fiskeri- 
ministeren om, når der foreligger andragen- 
der om hjælp til at forbedre landingsforhol- 
dene, til ophalingsspil og den slags ting, 
da at gøre sin indflydelse gældende overfor 
den højtærede trafikminister, således at man 
kan få disse forhold klaret og få det gjort 
ret hurtigt. Når den ærede ordfører for social- 
demokratiet siger, at den afvisning, der er 
sket, har været kategorisk, tror jeg absolut 
ikke det er tilfældet. 

Efter de oplysninger, jeg sidder inde med, 
er det netop meningen, at der skal være en 
forhandling mellem fiskerne og den højt- 
ærede fiskeriminister... (Afbrydelse.) . . . jo ,  
det er det 홢 for at finde frem til en form for 
hjælp. Det tror jeg den højtærede fiskeri- 
minister er indstillet på, og jeg vil gerne an- 
befale, at det sker, således at man finder 
frem til noget, der kan hjælpe. 

Men for øvrigt ligger forholdene jo nu 
bedre, end de gjorde ved Vestjysk Fiskeri- 
forenings generalforsamling i sommer i Lem- 
vig, idet de materialer, fiskerne skal bruge, 
er gået meget ned i pris siden den tid, ca. 
33 pot. måske. Der var tale om tilskud på 
40 pet., så når priserne er gået ned med 
33 pet., bliver der jo ikke så forfærdelig 


